CÂMARA MUNICIPAL DE ESPIGÃO DO OESTE-RO

PARECER Nº 02/2025 DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL
 
Proposição: Projeto de Lei nº 55/2025
 
Autor: Poder Executivo Municipal

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação, no valor de R$
650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de
Saúde - SEMSAU, em suas ações.

Relator: Vereador Hermes Pereira Júnior
 

I - RELATÓRIO:
 

Trata-se do Projeto de Lei nº 55/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal, que
visa à autorização para abertura de Crédito Adicional Suplementar por Excesso de Arrecadação,
no valor de R$ 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Saúde (SEMSAU), em suas ações.

O projeto visa aplicar recursos oriundos de emendas parlamentares estaduais
(Propostas nº 07002/2024-06 e 07005/2024-08) para:

1. Aquisição de micro-ônibus para transporte sanitário, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais) através do Deputado Estadual Jean Mendonça;
 

2. Aquisição de medicamentos hospitalares, no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), através do Deputado Estadual Cássio Gois.

É o Relatório.
 

II - VOTO DO RELATOR:

Conforme dispõe o art. 62 do Regimento Interno, compete à Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final manifestar-se sobre a conformidade constitucional e legal dos projetos.

[...]

(Propostas nº 07002/2024-06 e 07005/2024-08) para:

1. Aquisição de micro-ônibus para transporte sanitário, no valor de R$ 500.000,00
(quinhentos mil reais) através do Deputado Estadual Jean Mendonça;
 

2.  Aquisição de medicamentos hospitalares, no valor de R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), através do Deputado Estadual Cássio Gois.

É o Relatório.

II - VOTO DO RELATOR:

A Comissão de Finanças e Orçamento realizou uma análise detalhada do Projeto de
Lei nº 55/2025, verificando minuciosamente sua conformidade com as normas orçamentárias e